
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2470 / 2018

Prot.  Corr.  12/3-25/2017-539  

OGGETTO: Mostra  鏑 eopoldo Metlicovitz. L'arte del desiderio Museo Revoltella e Sala Selva 

(15/12/2018-17/03/2019).  Diritti  per  riproduzione  immagini  e  servizio  di  ripresa  fotografica. 

Spesa complessiva pari ad Euro 3.233,00,- iva inclusa. CIG Z3524FC5C4,  Z3B24FC56C e 

ZBA24FC651 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione giuntale n. 588 dd. 22.11.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è  stata  autorizzata  un'iniziativa  espositiva  dedicata  all'artista  Leopoldo  Metlicovitz, 
inserendola quale parte integrante dell'attività istituzionale del Civico Museo Revoltella, 
volta a promuovere manifestazioni di alto livello qualitativo collegate alle raccolte , alla 
storia e alla cultura del territorio e organizzate sviluppando relazioni con reti e sistemi 
museali, istituti, associazioni e altri soggetti privati; 

dato atto che: 

• nel corso dei mesi sono stati definiti i dettagli della mostra dal titolo “Leopoldo Metlicovitz. 
L'arte del desiderio” che riguarderà l'esposizione di manifesti dell'autore, considerato uno 
dei  padri  del  moderno cartellonismo italiano e protagonista a cavallo  tra Ottocento e 
Novecento della felicissima stagione creativa delle Officine Grafiche Ricordi di Milano, 
nonché maestro di Marcello Dudovich; 

• la  mostra  si  prefigge  l'obiettivo  di  valorizzare  la  produzione  a  carattere  nazionale  e 
internazionale dell'autore, in occasione del 150esimo anniversario  della sua nascita e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



Pag. 2 / 6

ripercorre  tutte  le  tappe  della  sua  carriera,  proponendo  una  selezione  di  opere 
rappresentative del suo percorso artistico ed in particolare 80 manifesti di proprietà del  
Museo Nazionale  – Collezione Salce di Treviso, uno dei principali Musei internazionali  
per la storia della grafica pubblicitaria; 

• la mostra sarà aperta al pubblico dal 15 dicembre 2018 al 17 marzo 2019 e sarà allestita  
nelle sale del quinto piano della Galleria d'arte moderna, nella Sala Scarpa e adiacente 
soppalco rialzato, nella zona del piano terreno adiacente al bookshop (cubo) del Civico 
Museo Revoltella e nella Sala Selva al piano terra di Palazzo Gopcevich; 

ravvisato

che in corso di definizione un accordo tra lo scrivente Servizio ed un editore per la realizzazione 
e la diffusione del libro-catalogo della mostra in oggetto;

rilevato

che per la realizzazione del suddetto catalogo, su indicazioni dei curatori della mostra e del 
Museo Nazionale Colleziona Salce di Treviso, principale prestatore e partner dell'iniziativa, sono 
necessari:

1) la  preventiva  riproduzione  di  varie  immagini  come  meglio  dettagliate  nella 
documentazione conservata agli  atti,  tutelate presso i  seguenti  soggetti  per la finalità 
stampa all'interno del catalogo "Leopoldo Metlicovitz. L'arte del desiderio:

• Archivio  Storico  Ricordi  &  C.  S.r.L.   -  Via  Brera  28,  20121  Milano  (P.  IVA e  C.F. 
05368610969);

• Museo Nazionale del Cinema – Fondazione Maria Adriana Prolo – Via Montebello 20, 
20124 Torino (P. IVA 06407440012)  

2) un  servizio  di  ripresa  fotografica  di  specifica  immagine  conservata  presso  l'Archivio 
privato Galati mediante affidamento a ditta di fiducia del proprietario dell'opera, il dott.  
Salvo Galati;   

dato atto

che il costo per la riproduzioni delle immagini, come da documentazione conservata agli atti, è 
così determinato:

• Archivio  Storico  Ricordi  &  C.  S.r.L.   -  Via  Brera  28,  20121  Milano  (P.  IVA e  C.F. 
05368610969), Euro 1.586,00 iva inclusa (Z3524FC5C4) 

• Museo Nazionale del Cinema – Fondazione Maria Adriana Prolo – Via Montebello 20, 
20124 Torino (P. IVA 06407440012),  Euro 1.342,00 iva inclusa  (CIG Z3B24FC56C) 

per un totale di Euro 2.400,00 iva esclusa, pari ad Euro 2.928,00 iva inclusa; 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



Pag. 3 / 6

che per il servizio di ripresa fotografica di cui al punto 2) è stato acquisito agli atti un preventivo 
prodotto dalla ditta Saporetti Immagini d'arte s.n.c. Di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto, Via 
T. Vignoli, 44 20146 Milano (P.IVA e C.F. 04422150963) per un importo complessivo di Euro 
250,00 iva esclusa, pari ad Euro 305,00 iva inclusa, ritenuto congruo dallo scrivente Servizio;  

ritenuto
pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 alla Saporetti Immagini  
d'arte s.n.c. Di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto, Via T. Vignoli, 44 20146 Milano (P.IVA e 
C.F. 04422150963) il servizio di che trattasi per una spesa di euro 250,00.- piu IVA,  per un 
totale di euro 305,00.- IVA 22% compresa (CIG ZBA24FC651);   

accertato che

la  tipologia  della  prestazione  di  cui  al  punto  1)  rende  impossibile  il  ricorso  al  Mercato 
elettronico(MEPA)  di  CONSIP,  come  previsto  dai  decreti  legge  n.  52/2012  e  n.  95/2012 
convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012,  e nel  caso del  punto 2)  la spesa risulta  inferiore 
all'importo minimo previsto dalla piattaforma;   

acclarato che
ai sensi di quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica ai servizi di che trattasi,  poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;  

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

verificato che
le ditta Saporetti Immagini d'arte s.n.c. Di Saporetti Fabio & Mascaroni Roberto, Via T. Vignoli,  
44 20146 Milano (P.IVA e C.F. 04422150963) è un operatore con le caratteristiche di cui all'art.  
45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risultano in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle  
imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto 
di affidamento;

visti
– la deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è stato  
approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

–  la  deliberazione  giuntale  n.  347  dd.  19.07.2018  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



Pag. 4 / 6

Gestione 2018-2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

–  lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

espresso
il  parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

  

                                                   DETERMINA 

per le motivazioni meglio esposte in premessa:

1) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  3.233,00.-  iva  inclusa.-   sia  per  la 
riproduzione delle immagini che per la ripresa fotografica di una immagine per la finalità 
stampa all'interno del catalogo "Leopoldo Metlicovitz. L'arte del desiderio;

2) di dare atto che l'importo di euro 2.928,00.- verrà liquidato ai seguenti soggetti per gli 
importi di seguito determinati:

Archivio  Storico  Ricordi  &  C.  S.r.L.   -  Via  Brera  28,  20121  Milano  (P.  IVA e  C.F.  
05368610969), Euro 1.586,00 iva inclusa

Museo Nazionale del Cinema – Fondazione Maria Adriana Prolo – Via Montebello 20, 
20124 Torino (P. IVA 06407440012),  Euro 1.342,00 iva inclusa    

3) di  affidare  il  servizio  di  ripresa fotografica  meglio  dettagliata  in  premessa,  ai  sensi  
dell'art. 36, comma 2 del D.Lg.s 50/2016, Saporetti Immagini d'arte s.n.c. di Saporetti 
Fabio  &  Mascaroni  Roberto,  Via  T.  Vignoli,  44  20146  Milano  (P.IVA  e  C.F. 
04422150963) per una per una spesa di euro 250,00.- piu IVA,  per un totale di euro 
305,00.- IVA 22% compresa;   

4) di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito  in Legge 21 giugno 2017,  n.  96, il  vincolo del  contenimento della spesa 
pubblica di cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica ai 
servizi di che trattasi, poiché la normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



Pag. 5 / 6

mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, 
al  fine  di  favorire  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  promozione  del  territorio,  dello 
sviluppo economico e della cultura in ambito locale;  

5) di dare atto che:

ai ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  per  euro  3.233,00.-  nel 
2018;

 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2018– euro 3.233,00.-;

6) di autorizzare la liquidazione delle relativa fatture, a prestazioni eseguite, riscontrate 
regolari e conformi a quanto richiesto dallo scrivente Servizio;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.233,00.- al capitolo di seguito elencato: 

      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 3.233,00 2018:323
3,00

    

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728  E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2470 / 2018



 Atto n. 2470 del 20/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 21/09/2018 10:07:27
IMPRONTA: 52848ACFD6A30C46DB076919B48E89613AF409000A45657706A66294604D0064
          3AF409000A45657706A66294604D0064D7EA3DD3D78AD8620E73958C676EBBD2
          D7EA3DD3D78AD8620E73958C676EBBD2D4ADEE12B80CEF796846BD0A524258F9
          D4ADEE12B80CEF796846BD0A524258F955CBFDEE49378FCDD2F5935C3D7E0865


